2021 年１月 27 日

各 位

会 社 名 ＫＨネオケム株式会社

代表者名 代表取締役社長 髙橋 理夫

（コード番号：4189 東証第一部）

組織変更及び役員異動並びに人事異動に関するお知らせ

ＫＨネオケム株式会社は、下記のとおり組織変更、ガバナンスの強化と役員、執行

役員の異動並びに人事異動を決定しましたのでお知らせいたします。

記

【組織変更】（2021 年４月１日付）

１．変更内容

VISION 2030の実現に向け、戦略立案・推進機能を一層強化することに加え、事

業運営に関わる効率的かつ迅速な意思決定体制を構築するため、2021年４月１日付

で以下のとおり組織変更を行います。

① 本部制の廃止

事業本部、研究開発本部、生産技術本部の３本部を廃止し、フラットな組

織体制に改めるとともに、各部門の長に責任と権限を委譲し、事業運営に関

わる効率的かつ迅速な意思決定体制を構築する。

② 戦略立案・推進機能の強化

中長期的な視点からの全社戦略立案・推進機能に特化した「経営企画部」

を新設し、戦略企画部を廃止する。また、戦略企画部、開発推進部の各部に

存する既存ビジネスの事業戦略の立案・推進機能を統合し、「事業戦略部」

を新設する。上記に加え、開発推進部に存する知的財産に関する業務につい

て、商標関連を経営管理部に、特許等の関連をＲ＆Ｄ総合センターに移管

し、開発推進部を廃止する。

③ 組織機能強化・業務効率化・管理スパン適正化

・経理部・財務部に存する各機能を統合し、「経理財務部」を新設する。

・広報・総務・株式・ガバナンス等の各業務を融合し、総合的に機能を強化す

るため、広報室を廃止し、経営管理部に統合する。

・化学品営業第一部、化学品営業第二部を統合し、「営業部」を新設し、販売

戦略立案・マーケティング機能を強化する

・より一層の顧客対応力の強化を図るため、業務部、環境保安・品質保証部に

存する顧客対応関連業務を集約し、「営業推進部」を新設し、「業務部」は

廃止する。

④ その他

・本社各組織の名称を「部」に統一する。

  ・役割を終えたことから「海外プロジェクト室」を廃止する。

 ２．組織図

別紙（６ページ）をご参照ください。

【ガバナンスの強化および役員並びに執行役員の異動】

 当社は、取締役会から委任された当社の業務執行に関する事項において、その意

思決定の迅速化及び効率化を図るため、執行役員制度を導入してきております。そ

うした中、取締役（社外取締役を除く。以下同じ。）は、事業本部、生産技術本部、

研究開発本部の各本部長を兼ねるなど、特定の部門における業務執行を推進する役

割を執行役員として担ってきましたが、上記組織変更の通り本部制を廃止すること

に伴い、今後は、中長期的な視点からの全社経営戦略・方針の策定に業務執行の重

点を置くこととし、その周知、浸透とともに全社的な見地からの監督機能を果たす

ために、一定の組織機能を管掌することとします。

一方、取締役を兼務しない執行役員については、これまで以上に移譲された業務

執行に関する責任と権限の下、日常の業務執行における成果責任を明確にするため

部門の長を担うこととし、意思決定の迅速化と戦略推進機能の一層の充実・強化を

図ります。同時に、これまでの雇用契約に基づく執行役員制度（雇用型）を委任契

約に基づく制度（委任型）に見直し、より独立性を確保した上で、業績に対するコ

ミットメントを求める制度といたします。なお、本制度の見直しは、2021 年３月下

旬開催予定の株主総会日付で行うこととし、同日付で改めて執行役員の選任を行う

こととし、その任期は、翌年の株主総会までの 1年とします。

 なお、執行役員制度を委任型に改めることに伴い、執行役員に対する報酬につい

て、退職慰労金制度を廃止し、取締役と同様、業績連動型株式報酬制度を導入する

ことといたします。

１．役員の異動（2021 年４月１日付）

   ※正式には 2021 年３月下旬開催予定の定時株主総会およびその後の取締役

会で決定する予定です。

新 職 旧 職 氏 名

取締役 常務執行役員

（管掌領域：購買、生産技術、環境、

保安・安全、品質保証）

取締役 常務執行役員

生産技術本部長
松 岡 俊 博

取締役 常務執行役員

（管掌領域：経営戦略、マーケティ

ング、営業、物流）

取締役 常務執行役員

事業本部長
新 谷 竜 郎

取締役 常務執行役員

（管掌領域：経理・財務、IR、広報、

総務、法務・コンプライアンス、内

部統制、リスク管理、ＥＳＧ推進）

取締役 常務執行役員

コーポレート担当

（経理、リスク管理）

濵 本 真 矢

取締役 執行役員

（管掌領域：人事、ＩＴ戦略、研究

開発、知的財産、情報セキュリテ

ィ）

取締役 執行役員

研究開発本部長

兼 イノベーション戦略室長

磯 貝 幸 宏

２．執行役員の異動

① 2021 年３月 15 日付異動

新 職 旧 職 氏 名

執行役員

コーポレート担当
（財務、広報、IR）

財務部長 兼 経理部長

執行役員

コーポレート担当
（財務、広報、IR）

財務部長

上  村    朗

② 2021 年３月開催予定の定時株主総会日付異動（新任）

新 職 旧 職 氏 名

執行役員

購買部長

 兼 海外プロジェクト室長

購買部長

兼 海外プロジェクト室長
徳 光 篤 志

執行役員

事業本部 化学品営業第一部長
事業本部 化学品営業第一部長 佐 藤 克 典

③ 2021 年４月１日付異動

新 職 旧 職 氏 名

執行役員

四日市工場長

執行役員

生産技術本部 副本部長
斎 藤 誠 司

執行役員

環境保安・品質保証部長

執行役員

四日市工場長
近 藤 佳 明

執行役員

経営企画部長

執行役員

コーポレート担当
（事業戦略・購買）

清 水 英 樹

執行役員

経営管理部長

執行役員

コーポレート担当

（人事、法務、総務、ＩＴ）

経営管理部長

高 橋    功

執行役員

経理財務部長

執行役員

コーポレート担当
（財務、広報、IR）

財務部長 兼 経理部長

上  村    朗

執行役員

購買部長

執行役員

購買部長

 兼 海外プロジェクト室長

徳 光 篤 志

執行役員

営業部長

執行役員

事業本部 化学品営業第一部長
佐 藤 克 典

【人事異動】

 ①2021 年３月 15 日付異動

新 職 旧 職 氏 名

黒金化成株式会社 出向 経理部長 藤  田    泰

②2021 年４月１日付異動

新 職 旧 職 氏 名

事業戦略部長 戦略企画部長 稲 山 俊 宏

人事部シニアマネジャー 兼

経営管理部シニアマネジャー
広報室長 畑 中 昌 樹

営業部

シニアマネジャー

事業本部

化学品営業第二部長
小 西 眞 一

営業推進部長
事業本部

業務部長
石  神     潔

Ｒ＆Ｄ総合センター長
生産技術本部

生産技術部 副部長
松 岡 洋 史

イノベーション戦略部長

研究開発本部

イノベーション戦略室

マネジャー

山  本    夕

環境保安・品質保証部

シニアマネジャー

生産技術本部

環境保安・品質保証部長
後 藤    真

黒金化成株式会社 出向
研究開発本部

Ｒ＆Ｄ総合センター長
堀  田     巌

ミヤコ化学株式会社 出向
研究開発本部

開発推進部長
小 椋 清 幸

以上

本件についてのお問い合わせ先

ＫＨネオケム株式会社 広報室

電話03（3510）3579

東京都中央区日本橋室町二丁目３番１号

（別紙）組織図

新組織（２０２１年４月１日付）          現組織

社長

戦略企画部

海外プロジェクト室

購買部

経理部

財務部

広報室

人事部

経営管理部

ＩＴ統括部

事業本部

化学品営業第一部

化学品営業第二部

業務部

研究開発本部

開発推進部

イノベーション戦略室

Ｒ＆Ｄ総合センター

生産技術本部

生産技術部

環境保安・品質保証部

四日市工場

千葉工場

監査室

社長

監査部

購買部

経理財務部

人事部

経営管理部

ＩＴ統括部

事業戦略部

営業部

営業推進部

Ｒ＆Ｄ総合センター

イノベーション戦略部

生産技術部

環境保安・品質保証部

四日市工場

千葉工場

経営企画部

（ご参考）

異動後の役員体制（2021 年３月開催の定時株主総会後 ４月１日付予定）

  ＜取締役＞

役 位 氏 名 管掌領域

代表取締役社長

社長執行役員
髙 橋 理 夫

取締役

常務執行役員
松 岡 俊 博

購買、生産技術、環境、保安・安全、

品質保証

取締役

常務執行役員
新 谷 竜 郎 経営戦略、マーケティング、営業、物流

取締役

常務執行役員
濵 本 真 矢

経理・財務、ＩＲ、広報、総務、

法務・コンプライアンス、内部統制、

リスク管理、ＥＳＧ推進

取締役

執行役員
磯 貝 幸 宏

人事、ＩＴ戦略、研究開発、知的財産、

情報セキュリティ

取締役（社外・独立） 宮入 小夜子

取締役（社外・独立） 土 屋   淳

取締役（社外・独立） 菊 池 祐 司

  ＜監査役＞

常勤監査役 大 戸  德 男

監査役（社外・独立） 河 合  和 宏

監査役（社外・独立） 田 村  恵 子

  ＜執行役員＞

役 位 氏 名 職 位

執行役員 斎 藤 誠 司 四日市工場長

執行役員 緒 方 利 明
黒金化成株式会社出向

（代表取締役社長）

執行役員 中 橋 彰 夫 千葉工場長

執行役員 近 藤 佳 明 環境保安・品質保証部長

執行役員 清 水 英 樹 経営企画部長

執行役員 高 橋  功 経営管理部長

執行役員 上 村  朗 経理財務部長

執行役員 徳 光 篤 志 購買部長

執行役員 佐 藤 克 典 営業部長

以上